

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月5日

上場会社名 株式会社ナカニシ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 英一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 駒田 裕一 TEL(0289)64-3380

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	17,554	4.9	6,330	5.6	6,105	△2.3	3,833	0.1
19年12月期第3四半期	16,727	13.6	5,995	11.6	6,246	10.3	3,830	11.2
19年12月期	22,353	12.0	7,776	10.4	8,080	7.5	4,888	6.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	555	39	—	—
19年12月期第3四半期	555	56	—	—
19年12月期	700	08	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第3四半期	30,493	25,624	84.0	4,103	50			
19年12月期第3四半期	33,598	29,592	87.6	4,237	89			
19年12月期	34,990	30,648	87.1	4,364	74			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金						
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	
19年12月期	—	—	—	80	00	80	00
20年12月期(実績)	—	—	—	—	—	—	—
20年12月期(予想)	—	—	—	80	00	80	00

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	23,203	3.8	8,077	3.9	7,252	△10.3	4,246	△13.1	615	33

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期業績予想につきましては、平成 20 年 8 月 6 日に公表した予想を本日修正しております。

詳細につきましては「業績予想の修正に関するお知らせ」を御参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題による金融市場の混乱や、依然として不安定な為替相場の影響等により世界経済が減速し、企業業績にも不透明感が増してまいりました。こうした中、当社グループは、歯科製品関連事業におきましては、昨年上市したチタン製ハンドピースのプレミアムシリーズ、インプラント関連機器が順調に推移しました。地域別では、スペインの販売子会社設立や、欧州集中倉庫の稼働など販売・サービス体制の再構築を行って欧州が底堅く推移した一方、景気減速が鮮明な北米、販売チャンネルを再構築した中国地域、更に、ウォン安による需要減となった韓国など北米、アジア地域は苦戦いたしました。

また、工業製品関連事業におきましては、サブプライム問題の影響から需要が大きく落ち込むと予想した北米をはじめスピンドルの受注が増加するなど、ほぼ全ての地域で増収となりました。

これらの結果、当第3四半期の連結売上高は17,554百万円、営業利益は6,330百万円と前連結会計年度と比較して堅調に推移したものの、急激な外国為替相場の変動により多大な為替差損を計上するに至り、経常利益は6,105百万円、四半期純利益は3,833百万円に留まりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べて4,497百万円減少し30,493百万円となりました。流動資産は、法人税等の納税に伴う定期預金の解約に加えてT O B（自己株式の公開買付け）を実施したことにより現金及び預金が3,866百万円減少及び公社債の満期到来により有価証券が630百万円減少したことなどから前連結会計年度末に比べて3,753百万円減少し17,147百万円となりました。

固定資産は、保険積立金の積立てや長期定期預金が増加したものの投資有価証券の売却や時価評価により貸借対照表計上額が減少したため前連結会計年度末に比べて743百万円減少し13,345百万円となりました。

流動負債は、未払法人税等が938百万円減少したことなどから前連結会計年度末に比べて850百万円減少し2,814百万円となりました。

固定負債は、T O B（自己株式の公開買付け）を実施したことにより長期借入金が1,364百万円増加したことなどから前連結会計年度末に比べて1,376百万円増加し2,053百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループは今後も、経営体質の強化、業績の向上に努めてまいります。世界的金融不安で円高も急激に進行しているなど弊社を取り巻く経営環境は大きく変化してきており、平成20年8月6日の「平成20年12月期 中間決算短信」で公表しました業績予想を変更し、連結売上高23,203百万円（前期比3.8%増）、営業利益8,077百万円（前期比3.9%増）、経常利益7,252百万円（前期比10.3%減）、当期純利益4,246百万円（前期比13.1%減）を見込んでおります。

なお、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なることがあります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準等については、簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	9,179,696	6,707,646	△2,472,049	△26.9	10,574,206
2. 受取手形及び売掛金	3,073,441	3,361,312	287,871	9.4	3,025,866
3. 有価証券	1,340,420	498,813	△841,607	△62.8	1,129,458
4. たな卸資産	5,499,946	5,821,084	321,138	5.8	5,477,403
5. 繰延税金資産	519,114	390,531	△128,583	△24.8	430,677
6. その他	425,052	379,072	△45,979	△10.8	274,481
貸倒引当金	△9,036	△10,889	△1,852	20.5	△10,543
流動資産合計	20,028,633	17,147,571	△2,881,061	△14.4	20,901,550
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,350,630	3,863,670	513,040	15.3	3,348,105
(2) 機械装置及び運搬具	1,622,961	1,662,133	39,171	2.4	1,635,052
(3) 土地	729,765	874,734	144,968	19.9	901,916
(4) 建設仮勘定	322,082	273,087	△48,995	△15.2	483,484
(5) その他	1,281,320	1,552,238	270,917	21.1	1,336,162
減価償却累計額	△3,575,885	△3,997,446	△421,560	11.8	△3,650,009
有形固定資産合計	3,730,875	4,228,418	497,542	13.3	4,054,711
2. 無形固定資産	293,265	349,400	56,135	19.1	317,564
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	6,495,897	5,094,998	△1,400,899	△21.6	7,077,675
(2) 関係会社株式	130,076	223,162	93,086	71.6	130,076
(3) 関係会社出資金	34,084	51,726	17,641	51.8	34,166
(4) 保険積立金	1,726,145	1,873,756	147,611	8.6	1,750,448
(5) 長期定期預金	961,720	810,710	△151,010	△15.7	500,000
(6) 繰延税金資産	166,682	546,785	380,103	228.0	191,555
(7) その他	33,760	172,957	139,197	412.3	35,073
貸倒引当金	△2,150	△6,250	△4,100	190.7	△2,150
投資その他の資産合計	9,546,216	8,767,846	△778,369	△8.2	9,716,845
固定資産合計	13,570,357	13,345,665	△224,691	△1.7	14,089,121
資産合計	33,598,991	30,493,237	△3,105,753	△9.2	34,990,672

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	571,712	565,634	△6,077	△1.1	559,307
2. 短期借入金	224,123	779,293	555,169	247.7	227,526
3. 未払法人税等	1,157,081	607,696	△549,385	△47.5	1,546,315
4. 賞与引当金	373,800	99,000	△274,800	△73.5	140,000
5. 役員賞与引当金	143,500	—	△143,500	—	177,700
6. その他	854,065	763,061	△91,003	△10.7	1,014,271
流動負債合計	3,324,283	2,814,687	△509,596	△15.3	3,665,121
II 固定負債					
1. 長期借入金	100,413	1,455,875	1,355,462	1349.9	91,789
2. 退職給付引当金	279,847	297,572	17,725	6.3	276,110
3. 役員退職慰労引当金	301,832	297,951	△3,881	△1.3	309,215
4. その他	—	2,382	2,382	—	—
固定負債合計	682,092	2,053,781	1,371,688	201.1	677,114
負債合計	4,006,375	4,868,468	862,092	21.5	4,342,235
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	867,948	867,948	—	—	867,948
2. 資本剰余金	1,163,548	1,163,548	—	—	1,163,548
3. 利益剰余金	26,798,068	31,131,143	4,333,074	16.2	27,856,644
4. 自己株式	△3,401	△7,420,684	△7,417,283	218075.2	△5,401
株主資本合計	28,826,164	25,741,956	△3,084,208	△10.7	29,882,739
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	450,519	△93,006	△543,525	△120.6	420,042
2. 為替換算調整勘定	153,337	△48,034	△201,372	△131.3	174,958
評価・換算差額等合計	603,856	△141,041	△744,897	△123.4	595,001
III 少数株主持分	162,594	23,854	△138,740	△85.3	170,695
純資産合計	29,592,615	25,624,769	△3,967,846	△13.4	30,648,436
負債・純資産合計	33,598,991	30,493,237	△3,105,753	△9.2	34,990,672

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	16,727,318	17,554,863	827,545	4.9	22,353,953
II 売上原価	6,305,214	6,523,305	218,090	3.5	8,485,823
売上総利益	10,422,103	11,031,558	609,454	5.8	13,868,130
III 販売費及び一般管理費	4,426,904	4,700,857	273,952	6.2	6,091,727
営業利益	5,995,198	6,330,700	335,502	5.6	7,776,402
IV 営業外収益	359,756	257,844	△101,911	△28.3	509,157
V 営業外費用	108,264	483,425	375,161	346.5	205,117
経常利益	6,246,690	6,105,119	△141,570	△2.3	8,080,442
VI 特別利益	111,213	9,610	△101,602	△91.4	104,310
VII 特別損失	53,751	2,275	△51,476	△95.8	60,832
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	6,304,151	6,112,454	△191,696	△3.0	8,123,920
法人税、住民税及び事業税	2,625,949	2,237,462	△388,486	△14.8	3,297,162
法人税等調整額	△175,700	36,453	212,154	△120.7	△90,202
少数株主利益	23,901	5,421	△18,480	△77.3	28,383
四半期(当期) 純利益	3,830,001	3,833,117	3,115	0.1	4,888,576

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	14,585,143	1,720,873	421,300	16,727,318	—	16,727,318
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,585,143	1,720,873	421,300	16,727,318	—	16,727,318
営業費用	7,231,800	1,122,385	346,236	8,700,423	2,031,696	10,732,119
営業利益	7,353,342	598,487	75,064	8,026,894	(2,031,696)	5,995,198

当四半期(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	15,270,987	1,782,811	501,064	17,554,863	—	17,554,863
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	15,270,987	1,782,811	501,064	17,554,863	—	17,554,863
営業費用	7,782,900	1,109,581	369,822	9,262,304	1,961,858	11,224,163
営業利益	7,488,087	673,229	131,242	8,292,559	(1,961,858)	6,330,700

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,496,817	2,279,088	578,047	22,353,953	—	22,353,953
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	19,496,817	2,279,088	578,047	22,353,953	—	22,353,953
営業費用	9,992,804	1,508,423	445,292	11,946,519	2,631,030	14,577,550
営業利益	9,504,013	770,665	132,755	10,407,433	(2,631,030)	7,776,402

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 歯科製品関連事業……治療用ハンドピース、技工用マイクロモーター&ハンドピース、外科用ハンドピース、部品その他

(2) 工業製品関連事業……手作業用グラインダー、機械装着用モーター&スピンドル、部品、商品(先端工具)

(3) その他事業……修理

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	13,491,388	657,687	2,578,242	16,727,318	—	16,727,318
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,897,188	—	—	1,897,188	(1,897,188)	—
計	15,388,577	657,687	2,578,242	18,624,506	(1,897,188)	16,327,318
営業費用	9,774,074	570,965	2,049,325	12,394,365	(1,662,245)	10,732,119
営業利益	5,614,502	86,722	528,916	6,230,141	(234,943)	5,995,198

当四半期(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	13,485,510	934,787	3,134,565	17,554,863	—	17,554,863
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,385,195	—	—	2,385,195	(2,385,195)	—
計	15,870,706	934,787	3,134,565	19,940,059	(2,385,195)	17,554,863
営業費用	10,146,816	822,854	2,506,823	13,476,494	(2,252,331)	11,224,163
営業利益	5,723,889	111,932	627,742	6,463,564	(132,863)	6,330,700

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	17,381,416	933,988	4,038,547	22,353,953	—	22,353,953
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,643,115	—	—	2,643,115	(2,643,115)	—
計	20,024,532	933,988	4,038,547	24,997,069	(2,643,115)	22,353,953
営業費用	13,037,449	814,647	3,262,122	17,114,219	(2,536,668)	14,577,550
営業利益	6,987,083	119,341	776,425	7,882,849	(106,447)	7,776,402

(注) 1 国又は地域は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北アメリカ……アメリカ

ヨーロッパ……ドイツ、フランス

海外売上高

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,678,500	2,351,913	4,661,609	2,388,784	13,080,806
II 連結売上高(千円)					16,727,318
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.0	14.0	27.9	14.3	78.2

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、タイ、香港

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……ベネズエラ、サウジアラビア、オーストラリア、トルコ、イラン

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当四半期(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,524,968	2,171,534	5,618,443	2,633,969	13,948,916
II 連結売上高(千円)					17,554,863
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.1	12.4	32.0	15.0	79.5

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、タイ、香港

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、スイス、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……ベネズエラ、オーストラリア、トルコ、イラン、ロシア

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	4,602,151	3,049,407	6,664,368	3,227,522	17,543,451
II 連結売上高(千円)					22,353,953
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.6	13.7	29.8	14.4	78.5

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、香港、台湾

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、スイス、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……オーストラリア、イラン、南アフリカ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。